C Crucis usum, tam transvolantis, quam stantis, vetustum esse non negamus. Itaq; Justinianus Novella 131. In Photii No- mocanone tit. 3. cap. 14. τὸ κείμενον iu- bet in consecratione templorum crucem ab Episcopo figi. Quod si cessaret, visum est, ut in quavis Orientalis imperii pro- vincia crucis figendæ ius esset penes Epis- copum Constantinopolitanum. Hoc inter cetera subinnuit Blastares: *Sedes, in- quid, Constantinopolitana, cum imperii sit sedes, Synodorum suffragis prima declarata est, quibus*

concinentes divina Imperatorum leges etiam controversias in aliis sedibus exortas ad huius cognitionem & judicium revocari jubent. Omnia Metropoleon, Episcopatum, monasteriorum & ecclesiarum inspectio & cura, judicium, condemnatio & absolutio proprio Patriarcha reservatur. Constantinopolis autem prasul liceret iam in aliarum sedium finibus, in quibus templorum consecratio nulla est, crucis figere. Quin & in aliis sedibus exortas controversias observare, dirigere, finem litibus imponere. Similiter & in penitentia vel conversione peccatorum & heresone B idem iugis solus est arbiter & norma.

## Caput XX.

GREGORII I. POTESTAS ER-  
CA PRINCIPES VIROS.

Nno D. 590. Imp. Mauricii  
forori Theodistæ sic scribit:  
Mens mea vestra venerationi  
quanta devotione substernitur,  
explere verbis nequeo.

Ecce serenissimus Dominus Imperator fieri simiam leonem iussit, h. e. me iussit Episcopum fieri.

A.D. 591. Sebastiano E. Risiniensi.

Indico suggestionem me apud piissimos Dominos summis precibus plenam fecisse, ut virum beatissimum Dominum Anastasium Patriarcham concessu usq; pallij, ad B. Petri Apostolorum Principis limina mecum celebraturum solemnia Misericordiarum transmittere debuisset. Quatenus si ei ad sedem suam minimè reverti licet, saltem mecum in honore suo viveret, hoc est, si non vult Imperator Anastasium sedi sua restituiri, saltem patiatur eum titulotenus Patriarcham agere, & si non Antiochiae, saltem Romæ cum honore vivere.

Mauricio A. Omnipotenti Deo reus est, qui serenissimus Dominus in omne, quod agit & loquitur, purus non est. Ego autem indignus pietatis vestre famulus in hac suggestione neq; ut Episcopus, neq; ut servus jure Reip sed iure privato loquar: quia, Serenissime Domine, ex

A illo jam tempore Dominus meus fuisti, quando adhuc Dominus omnium non eras. Longino viro clarissimo Stratore veniente dominorum, Mauricii videlicet & ipsius filii Theodosii, legem suscepit, ad quam fatigatus tunc agritudo corporis respondere nil valui. Et paulò post: Ego vero hec dominis meis loquens, quid sum nisi pulvis & vermis? Requirat rogo Dominus meus, quis prior Imperatorum talem legem tulerit, & subtilius estimet, si debuit dari. Ego quidem iussioni subiectus eandem legem per diversas terrarum partes transmitti feci, & quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordet, ecce per suggestionis meæ paginam serenissimus Dominus nuntiavi. Vtrobique que debui, exvolvi, qui & imperatoribus obedientiam præbus, & pro Deo quod sensi minime tacui.

Eidem. In ep. 75. In serenissimis iussionibus suis dominorum pietas dum me de quibusdam redarguere studuit parcendo mihi minime pepercit. Nam in eis urbana simplicitatis vocabulo me satuum appellat. & ep. 76. Ego dominorum iussionibus obedientiam præbus predicto consacerdoti meo, Johanni Constantinopolitano, & dulciter scripsi & humilier, ut ab hac inanis gloria appetitione se se emenderet, admonui, h. e. ut abstineat ab Oecumenici titulo, cui monitioni licet non paruerit Johannes, multò minus Imperator, tamen nec in Johannem, nec in Episcopos Johannis fautores, multò minus Imperatorem anathematis ausus est Gregorius ferre sententiam. Imperatores quod attinet ante Gregorii I. mortem multi fuerant vitioli, multi multa scelera, multa nefanda patraverant, contra jus divinum & humanum, contra bonos mores, contra fidem ipsam, & tamen in eorum nullum anathematis sententiam ferre sustinuit ullus Episcopus Rom. intra sex, imò septem priora secula. Episcopos autem quovis, quoties fidem insignitam quādam perfidiā, prævaricatione vel hæresi temeraverant, poterat alter Episcopus anathemate percellere, & proximas quasque provincias, ut ab eius communione se subducerent,

monere. Sed hujusmodi monitionum frequentior multò fuit usus tertio, quartoque seculo, quam sequentibus, quodrum Episcoporum plerorumque major esset zelus, major æqualitas, dominatus minor. Postquam verò Valentinianus III. Romanum, Martianus, Zeno, Justinus, & sequentes Imperatores Constantinopolitanum Episcopos in tantum fastigium extulerunt, ut alteruter vel utervis in solidum omnibus imperii totius Ecclesiis præcesset, ex illo ruere & retro sublapsa referri Omnia, frigere fides, in dominatum omnia vergere cœperunt; sed ita tamen, ut Constantinopolitanus Orientalibus, Romanus Occidentalibus potissimum imperii Rom. provinciis præcesset, idque velut ab Imperatoribus delegata potestate, qui subinde frenum injiciebant ambitioni, & eorum dominationi metas ponebant, ut quam extra suarum dicectionem ambitum non à Synodis, sed ab Imperatoribus accepissent.

### Caput XXI.

#### PAPÆ GLADIUS TEMPORALIS.

Vem post septimum demum seculum exercere cœpit Papa gladium temporale, eius exerendi jus sibi perpetuò convenisse contendit. Videamus quibus id rationibus adstruas.

p. 30. *Omnium pene gentium, inquis, ea fuit consuetudo, ut sacerdotibus judicia committerentur.*

Falsum certè! Romæ judicia penes Eques aut Senatores, non penes Pontifices erant. Athenis penes ἀρχοντας, non penes ἡγεμονες, Lacedæmone penes Reges & Ephoros, non penes sacerdotes. Idem video apud plerasque nationes, quarum notæ nobis sunt res gestæ.

A *Druidei judicis in Gallia præerant. In Padi-* p. 30. *liis Indica gente mos idem fuit. Turcis Muphti, summus Pontifex obtinet judicia. Caliphas olim Mahometis locum tenuit, Sultanus omnibus ac prefectis jus dixit. Quid si Pædalii sacris operabantur, quæ Principes, ut Noe, Melchisedek, Abraham? non contra? Druidas certè authoritatem suam, ut vates, nō ut sacerdotes obtinuisse constat. Chaliphatur exemplū placet. Ab illis enim didicit Episcopus Rom. Sultanis, hoc est, Imperatoribus imperare, cùm ante Caliphaturum, ante Mahometis exortum non tantum Imperatoribus, sed etiam Imperatorum Legatis subesset, ut ex Concilii Chalcedonensis actione XVI. constat, & ex multis apud Mauritium Imp. Gregorii I. submissionibus iam nato, iam ex ephebis egredio Mahomete. Nos autem querimus, non quid Dæmonum, quid Mahometis, quid latronum speluncam, sed quid Ecclesiam Christi deceat.*

B C *Deut. 17. inquis, ix: dictum capitum in Pontifices collatum, quibus, si abessent, Levite iudicis præerant, que non nisi duobus Levitis assessoribus exerceri poterant, ait Iosephus l. 4. c. 8.*

Imponis Mosi, Venies, inquit Deut. 17. 9. ad Sacerdotes Levitici generis & ad iudicem qui fuerit illo tempore. Facies quodcumq; dixerint, qui præsumt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, nempe tali, quod ex Legis divinæ præscripto pro-

D *nunciaverit, decreto iudicis morietur homo ille.* Moses disertè iudicem à Sacerdote distinguuit. Sacerdotis erat docere: Judicis sententiam ferre capitum in eum, qui documento sacerdotis, hoc est, legis præscripto rebellis erat.

Inferiores autem sacerdotes, quos Judæi vocant ḥāwīn idwīm, eligi sanè poterant, qui iudiciis, sive civilibus, sive capitalibus interessent. Quidni? Duas tantum, ad summum tres quot annis hebdomadas imponebant sacerdotalis munieris exercitio, reliquum anni tempus, quidni secu-

secularibus curis impendissent? II. Iudeis unicum ius erat, civile simul & canonum, Pentateuchus scilicet Mosis, aut totum vetus instrumentum, cui vix tandem accesserunt ea quae Misnaioth vocant, Hieronymus διηρόποτε interpretatur. Ego potius verterim documentum, quibus tandem, sed quingentesimo demum post Christi nativitatem anno accessit Gemara, hoc est, perfectio, quæ cum Misnaioth cōiuncta Talmud Babylonicum efficit, hoc est, Iudeorum Pandectas tam politicas, quam Ecclesiasticas. Nihiligitur mirum, si synedriis Iudeorum interessent tam Aaronis aut Levi, quam Beniaminis aut Iude filii.

*Iosaphat constituit iudices ex Sacerdotibus & Levitis. In curia Sapientum apud Hebreos, quam Nacamim dicta, Sacerdotes & Levita principem locum tenebant, ait R. Maimon. l. 3. c. 1. ad 10.*

Tam Josaphato, quam filio Maimonis imponis. *Iosaphat Hierosolymis constituit Legitas & Sacerdotes & principes familiarum ex Israel, ut iudicium iudicarent, &c. 2. Chron. 19. 8.* Reliquis tribubus imperabat non Levi, sed Juda; nec ex sola tribu Levi, sed etiam ex tribu Levi colligebantur Iudices. Iudeorum Pandectæ sapientum saepe meminerunt, quomodo Justinianus memorat responsa prudentum. Curiam prudentum sapientum ve non magis Hierosolymis invenies, quam Romæ. Sed erat sanè Synedrium quoddam Hierosolymis solis sacerdotibus constans, idque XXIV. virale procul dubio, prout erant 24. familiae sacerdotales. At erat id infra, non supra LXX. vitales Synedriū, penes quod erat authoritas summa. Misnaioth & Talmudis tractatu *Ioma. c. 1. §. Summo sacerdoti seniores Synedrii, nempe LXX. viralis tradunt legem, & dicunt ei, Lege, & §. 5. Tradunt eum seniores Synedrii senioribus sacerdotiis, hoc est, LXX. viri LXXIV. viris & ascendere iubent in cœnaculum domus Antonie, & adiurant eum, ac discessunt dicunt illi: Viri, sacerdos meque, nos sumus ἡγέτες legati Sy-*

A nedrii. Tu autem es legatus noster, & legatus Synedrii, Adiuramus te per eum, cuius nomen insidet huic domui, ne quidquam immutes eorum, que tibi dicturi sumus. Magnum autem, sive LXX. virale Synedrium constabat non solis Sacerdotibus, sed & Levitis, & cuiusvis alterius trib⁹ viris, קָרְאֵי יִוָּה לְכָהָנָה hoc est, qui digni censebantur, quorum filiae nuberent Sacerdotibus, hoc est, qui nec spurii, nec infames essent, ut docet R. Moses de Kotli affirmativo mandato

## B XCVII.

*Quis nescit lege Mosis civile ius esse comprehensum, & eius intelligentiam à sacerdotibus petendum, ad quos ipsius Legis verbis provocatio data est?* p. 34.

Verba Legis Deut. 17. non ad solas sacerdotes provocationem dant, sed à minoribus Synedriis ad maius aliquod constans ex Sacerdotibus, Levitis ac Iudicibus, prout & docet perpetua Iudeorum praxis, quam unde nam potius hauriemus C quam ex Iudeorum Digestis?

*Ecclesia controversiarum omnium disceptatrix ipso Domini ore constituta est Matth. 18. 1. Cor. 6.* p. 31.

Hem! opportunè. Jam ipsos canonistas adulando superabis. Quid iam vetat, quo minus faciliere iubeas omnia Magistratum tribunalia, Prætoria, subsellia, ut una Romæ rota controversiarum omniū sit disceptatrix? Sed illud incommodè, quod Christus, quod Apostolus nullus dixit Romanum clerum de Corinthiorum potius, quam Corinthiacum clerum de Romanorum controversiis disceptandi jus habere. Atenim scito nec Romano, nec Corinthiaco, nec Hierosolymitano clero tributam potestatem de controversiis, sed ne de peccatis quidem omnibus, sed de criminibus atrocibus & manifestis iudicandi. Quid n. si clerus, sive Romanus, sive Parisinus jubeat Regē Philipum Valesium Eduardo Anglię Regi Franciæ regnum sibi deberi contestanti credere, cedere, regnum tradere, si tum Philippus neget.

neget id se facturum, num continuò tibi sicut Ethnicus erit, aut sicut publicanus? At si palam Philippi fratri uxorem ducat Herodes, licebit certè Johanni dicere, non tibi licet habere fratri uxorem; abnuenti, ac nihilominus Baptisatum flagitanti jure meritò negabit Johannes. Idem de consilibus esto iudicium.

p. 34.

*Ethnicus est, qui Ecclesia non paret.*

Antequam Ethnicus pronuntieris ab Ecclesiastico iudicio, duo requirit Christus Matth. 18. primum, ut constet te peccare: secundum, ut saepius admonitus omnes, quibus ab illius peccati continuatione abstinere iuberis, monitiones insuper habeas. Ut autem te peccare constet, oportet constet de divinæ Legis, non humanæ transgressione, alioqui Christus docet Matth. 15. frustra se coli ab iis, qui mandatis humanis non secus ac divinis alligantur.

p. 34.

*Ipsa lex civilis obstringere nos necessitatē lethiferi peccati potest, ut & imperium patris.*

Omnino multum reverentia debet filius patri, subditus Principi, ovis pastori. Sed nunquid pater, nunquid Rex potest facere, ut id, quod per se licitum erat, fiat peccatum propriè dictum? Quantò minus id possunt ii, quibus ministerium indicitur, dominatus interdicitur?

p. 22.

Ut regiam Episcorum opulentiam tuearis, *Auctoritas*, inquis, *in egestate nulla est*. Dominatrix certè nulla. Christus autem voluit omnes Episcopos in egestatis scholâ ducentos circiter annos erudiri. Nullam igitur dominatricem autoritatem illis contulit, aut illis conferri, judicavit è re Ecclesiæ esse. Nunquam peius aetum est cum Ecclesiâ, quam cùm ministerii humilitas in dominatus sublimitatem vertit.

*Pius I. ep. 2. prædiorum meminit A. D. 158. qua jure Ecclesia tenerentur.*

Tene virum eruditum in tanta literarum luce non pudet rancidas istas epistolas sexcentis amplius post Pii I. mortem

A annis confictas nobis obtrudere? Sed demus clerum Romanum ante trecentesimum, ante ducentesimum Christi annum non contemnenda latifundia possedisse, tamen idem poterit de clero Romano, tum dici quod olim de totâ Româ.

*Privatis illis censuerat brevis.*

*Commune largum.*

B Illud autem commune de cleri totius, non de Pontificis unius sententiâ dispensabatur, & agros feraces, non gladii jus habebat.

*Constantius temp. iudicium & iurisdictionem p. 31. Episcopis mandavit, ait Nicephorus l. 7. c. 76. (Imo 46.) in clericos, si quidem civilium iudicium cognitionem declinare vellent.*

C Judices civiles intelligit, qui de causis civilibus, non criminalibus judicant, qui que causas Ecclesiasticas volebant, uicare, non minùs, quam quasvis alias. Nam hoc privilegium largiebatur clero Constantinus, ut eum à forensium formulatum tumultu liberaret, non ut tumultum illum in Ecclesiam invehernet, aut ut impunitatis spe clerum ad proterviam animaret.

*Concilium tertium Carthaginense can. 9. Sa- p. 31. & 35. credotibus eausarum dat cognitionem.*

D Cùm laicus adversus clericum disputans tam benè sentit de clero, ut ab eo rem amic componi malit, quam publicis judiciis se committere: si contra clericus de suo clero tam male sentiat, ut nolit ab eo rem judicari, tum Synodus eum ut litigiosum, & suo clero iniquum, ac contumeliosum vult victoriæ lusæ, si fortè causam obtineat, fructu carere, quod saepè quidem habet justitiae rationem, aliquando tamen potest iniquum esse, cùm nusquam frequentior sit invidia, quam inter pares & collegas.

*Constantinus voluit à civili iudicio ad Episcopos provocari posse. Sozomeno narrante l. 1. c. 9. In codice Theodosiano multa clericis indulsiſſe legitur Constantinus, tale nihil. Nolim tamen falsi Sozomenum insimulare,*

lare, sed potuit Constantini mentem vel non satis intellexisse, vel non satis liquidò explicasse, ut generaliori quam pars sit eius assertio, sit ex sequentium Imp. ejusdem seculi constitutionibus adhibenda restri-  
ctio. Verba Sozomeni sic interpretatur Christophor: *Illis, qui erant in iudicium re-  
cusiati, dedit potestatem, si modo animam induce-  
rent, civiles Magistratus reicere, ad Episcoporum iudicium provocandi, & eorum sententiam esse firmam.*

*Επικαλεσθησαντες* sanè nouunquam signifi-  
cat provocare post litem ab inferiore ju-  
dice judicatam: at hīc certum est eam  
provocationem designari, quæ sit ante li-  
tis Ecclesiasticæ, vel civilis, vel capitalis  
contestationem, si modo litigantium pars  
altera contenderet, se malle, Christiana  
cūm sit, à Christianis quam ab Ethniciis  
judicibus, quales erant plerique sub Con-  
stantino, judicari.

At si quis clericus ante definitivam senten-  
tiā frustatorie dilationis causa, ad appellatio-  
nis auxilium convolaverit, multā quinquaginta  
librarum cogatur expendere. Cod. Justin.  
I. i. tit. 4. §. 2. Firmitatē quoque quam  
intelligat Sozomenus, docent Impp. Ar-  
cadius, Honorius & Theodosius I. I.  
A. D. 408. ibidem §. 8. Episcopale iudicium  
ratum sit omnibus, qui se audiri à sacerdotibus  
elegerint, eamq. illorum iudicationi adhibendam  
reverentiam esse inbemus, quam vestris necesse est  
defiri potestatibus, à quibus non licet provocare.  
Si tu me à iudicio forensi renitenter ab-  
duxeris ad Episcopalem audientiam, &  
ea te damnaverit, æquum est, te provocati-  
onis beneficio privari, me verò non est  
æquum. Quamobrem iidem §. 7. Si qui  
ex consensu apud sacra legis antistitem litigare  
voluerint, non vetabuntur, sed experientur illius  
in civili duntaxat negotio more arbitrii sponte re-  
sidentis iudicium. Quid his obesse non poterit,  
nec debet, quos ad predicti cognitoris examen  
conventos potius adfuisse (sic enim legendum)  
quam sponte venisse constiterit. Si tam ultro  
consensi quam tu, Episcopi sententia no-